
1 

 

Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
privind achiziționarea Aparatelor de aer condiționat 

 

* Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publșice a autorității contractante (Da/Nu): 

Da 

 

prin achiziție publică de valoare mică 

1. Denumirea autorității contractante: Direcția Generală Arhitectură, Urbanism și Relații 

Funciare 

2. IDNO: 1007601010323 

3. Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 83  

4. Numărul de telefon/fax: 079442988 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: ap.dgaurf@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Instituție publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri: 
 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti-

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

Aparate de aer condiționat 

Lotul 1. Aparat de aer condiționat pentru suprafața încaperii m² 50 

1. 
42500000-

1 

Aparat de 

aer 

condiționat 

pentru 

suprafața 

încaperii m² 

50 

buc 2 

Categoria: Condiționere pe perete  

Capacitate: BTU 18000 

Compresor: Inverter 

Alimentare electrică: 220-240 V/1-50 

Hz 

Mod de funcționare: Răcire/Încălzire 

Consum electric: Răcire: 1539W (140-

2360); Încălzire: 1480W (200-2410) 

EER răcire: SEER 7.1 W/W A++ 

COP încălzire: SCOP 4.0 W/W/ A+ 

Temperatura de balans: -70C 

Refrigerant: R32 

Debit aer (Hi/Mi/Lo): 840/680/540 

m3/h 

Nivel putere sonoră (UI): 55 dB(A) 

28 000,00 



2 

 

Nivel presiune sonoră (UI) (Hi/Mi/Lo): 

44/37/30/25 dB(A) 

Nivel putere sonoră (UE): 56 dBA) 

Nivel presiune sonoră (UE): 61dB(A) 

Model compresor: KSN140D21UFZ 

Masa UI/UE: 10/13 kg 

Instalarea (toate accesoriile incluse, 

distanța în mediu 3-4 metri) 

Garanție: minim 24 luni. 

Prețul va include demontarea-

montarea aparatului de aer 

condiționat 

Lotul 2. Aparat de aer condiționat pentru suprafața încăperii m² 35 

1. 
42500000-

1 

Aparat de 

aer 

condiționat 

pentru 

suprafața 

încăperii m² 

35 

Buc. 11 

Categoria: Condiționere pe perete  

Capacitate: BTU 12000 

Compresor: Inverter 

Alimentare electrică: 220-240 V/1-50 

Hz 

Mod de funcționare: Răcire/Încălzire 

Consum electric: Răcire: 1237W (130-

1580); Încălzire: 964W (100-1580) 

EER răcire: SEER 6.1 W/W A++ 

COP încălzire: SCOP 4.0 W/W/ A+ 

Temperatura de balans: -70C 

Refrigerant: R32 

Debit aer (Hi/Mi/Lo): 600/500/360 

m3/h 

Nivel putere sonoră (UI): 53 dB(A) 

Nivel presiune sonoră (UI) (Hi/Mi/Lo): 

40/34/26/22 dB(A) 

Nivel putere sonoră (UE): 65 dBA) 

Nivel presiune sonoră (UE): 56dB(A) 

Model compresor: KSN89D53UEZ 

Instalarea (toate accesoriile incluse, 

distanța în mediu 3-4 metri) 

 

Garanție: minim 24 luni. 

Prețul va include demontarea-

montarea aparatului de aer 

condiționat 

102 000.00 

 Valoarea estimată a achiziției fără TVA  130 000,00 

 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru toate loturile; 

10. Termenii și condițiile de livrare solicitați: livrarea Bunurilor se va realiza în termen de 30 

zile de la înregistrarea contractului la Trezorerie. Livrarea, inclusiv demontarea- montarea se 

va efectua din contul și cu transportul Vînzătorului la sediul Cumpărătorului (mun.Chișinău, 

bd.Ștefan cel Mare și Sfînt 83)  



3 

 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024 

12. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de 

selecție 

(Descrierea 

criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  Specificații tehnice 
completată în conformitate cu anexa atașată, 

confirmată prin semnătură electronică  

DA 

2.  Specificații de preț  
completată în conformitate cu anexa atașată, 

confirmată prin semnătură electronică  

DA 

3. 
Dovada înregistrării 

persoanei juridice 

Certificat/Decizie de înregistrare a 

întreprinderii/Extras din Registrul de Stat al 

persoanelor juridice - semnat electronic de 

către ofertant 

DA 

4. 
Certificat de atribuire a 
contului bancar  

eliberat de banca deţinătoare de cont 

confirmat prin semnătura electronică a 

ofertantului  

DA 

5.  

Document care 

demonstrează 

conformitatea bunurilor, 

identificată priun referire 

la specificații sau 

standarde relevante 

copie – semnat electronic de către ofertant DA 

6. 
Declarație privind 

garanția bunurilor  

confirmat prin semnătura electronică de către 

ofertant DA 

7. 

Numărul de înregistrare 
din Lista producătorilor 
de EEE 

(conform pct. 45 al Regulamentului privind 

deșeurile de echipamente electrice și 

electronice aprobat prin H.G. nr. 212/2018 

din 07.03.2018) 

DA 

8. 

Declarație de eligibilitate Întocmită conform Anexei nr. 2 la 

Regulamentul cu privire la achizițiile publice 

de valoare mică 
DA 

13. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Licitație 

electronică, 3 runde, pasul minim 1%. 

14. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu se 

aplică 

15. Ofertele se prezintă în valuta: MDL 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Prețul cel mai scăzut  

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: Nu se aplică 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   



4 

 

   

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP MTender 

- conform SIA RSAP MTender 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: _______________ 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor:  SIA RSAP MTender 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

română 

23. Alte informații relevante:  

 

 Metoda și condițiile de plată: Achitarea  se va efectua prin transfer bancar, după livrare în 

termen de 10 (zece) zile lucrătoare, în baza facturii fiscale și actului de predare-primire a 

Bunurilor. 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________   


		2024-08-12T15:28:43+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




